
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

14 мая 2015 года №  604 -  rw
г. Ставрополь

О создании в структуре 
профессиональных образовательных 
организаций многофункциональных 
центров прикладных квалификаций

В соответствии с Планом мероприятий («дорожная карта») «Изменения 
в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 
образования и науки в Ставропольском крае», утвержденным распоряжением 
Правительства Ставропольского края от 01 марта 2013 года № 52-рп, в целях 
реализации основных мероприятий подпрограммы «Развитие 
профессионального образования» государственной программы 
Ставропольского края «Развитие образования», утвержденной
постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря
2012 года № 555-п, обеспечения подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации кадров с учетом актуальных и перспективных потребностей 
рынка труда, обусловленных задачами технологической модернизации и 
инновационного развития экономики Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать с 01 сентября 2015 года в структуре государственных
профессиональных образовательных организаций: ГБОУ СПО
«Региональный многопрофильный колледж» г. Ставрополь и ГБОУ СПО 
«Пятигорский техникум торговли, технологий и сервиса»
многофункциональные центры прикладных квалификаций (далее 
соответственно -  профессиональные образовательные организации, Центры).

2. Определить профили подготовки Центров:
2.1. В ГБОУ СПО «Региональный многопрофильный колледж» 

г. Ставрополь (директор Крячко А.Н.) -  машиностроение, металлообработка, 
автомобильный транспорт и электроэнергетика;

2.2. В ГБОУ СПО «Пятигорский техникум торговли, технологий и 
сервиса» (директор Башкатова Н.П.) -  сервис, торговля, экономика и 
логистика.



3. Руководителям названных профессиональных образовательных 
организаций:

3.1. В срок до 01 сентября 2015 года:
внести соответствующие изменения в уставы профессиональных 

образовательных организаций и обеспечить их государственную 
регистрацию;

разработать и утвердить положение о Центре и штатное расписание 
Центра в пределах утвержденного фонда оплаты труда профессиональной 
образовательной организации на текущий год, перераспределив 
должностные обязанности среди заместителей директора и других 
работников, осуществляющих в профессиональной образовательной 
организации обеспечение учебно-производственного процесса;

разработать и утвердить программу развития Центра и план 
мероприятий по ее реализации на период до 2019 года;

разместить на официальных сайтах профессиональных 
образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» локальные акты, регламентирующие деятельность Центра;

создать в структуре Центра специализированную службу 
профессиональной ориентации и развития карьеры.

3.2. В срок до 01 декабря 2015 года обеспечить установление 
взаимовыгодных договорных отношений с социальными партнерами: 
профессиональными образовательными организациями и образовательными 
организациями высшего образования Ставропольского края, 
представителями работодателей и другими заинтересованными ведомствами 
согласно профилю подготовки Центра.

3.3. В срок до 01 июля 2015 года согласовать с министерством 
образования и молодежной политики Ставропольского края смету расходов 
денежных средств, предусмотренных на формирование Центров.

4. Директору ГБОУ СПО «Региональный многопрофильный колледж» 
г. Ставрополь (Крячко А.Н.) заключить дополнительное соглашение к 
соглашению № 115/иц от 31 декабря 2014 года о предоставлении из бюджета 
Ставропольского края государственному бюджетному образовательному 
учреждению субсидии на цели, не связанные с оказанием им в соответствии с 
государственным заданием услуг (выполнением работ) по направлению 
расходов «Создание и функционирование многофункциональных центров 
прикладных квалификаций».

5. Директору ГБОУ СПО «Пятигорский техникум торговли, технологий 
и сервиса» (Башкатовой Н.П.) заключить дополнительное соглашение к 
соглашению № 132/иц от 31 декабря 2014 года о предоставлении из бюджета 
Ставропольского края государственному бюджетному образовательному 
учреждению субсидии на цели, не связанные с оказанием им в соответствии с 
государственным заданием услуг (выполнением работ) по направлению 
расходов «Создание и функционирование многофункциональных центров 
прикладных квалификаций».

2



3
6. Отделу бухгалтерского учета и контроля министерства образования и 

молодежной политики Ставропольского края (Белик Е.А.):
6.1. Перечислить на лицевой счет ГБОУ СПО «Региональный 

многопрофильный колледж» г. Ставрополь денежные средства в сумме 
4 ООО 000,00 рублей, согласно приложению к заключенному соглашению 
№ 115/иц от 31 декабря 2014 года о предоставлении из бюджета 
Ставропольского края государственному бюджетному образовательному 
учреждению субсидии на цели, не связанные с оказанием им в соответствии с 
государственным заданием услуг (выполнением работ).

6.2. Перечислить на лицевой счет ГБОУ СПО «Пятигорский техникум 
торговли, технологий и сервиса» денежные средства в сумме 4 000 000,00 
рублей, согласно приложению к заключенному соглашению № 132/иц от 
31 декабря 2014 года о предоставлении из бюджета Ставропольского края 
государственному бюджетному образовательному учреждению субсидии на 
цели, не связанные с оказанием им в соответствии с государственным 
заданием услуг (выполнением работ).

7. Отделу профессионального образования министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края (Малик О.А.) обеспечить 
организационно-методическую помощь профессиональным образовательным 
организациям в решении вопросов по созданию, развитию и обеспечению 
деятельности Центров.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра Г.С.Зубенко


